平成26年８月25日

各 位

会 社 名 株式会社アドバンスト・メディア

代表者名 代表取締役会長兼社長 鈴木 清幸

 （コード：3773）

問合せ先 取締役 経営管理部長 立松 克己

 （TEL．03-5958-1031）

株式会社速記センターつくばの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成26年８月25日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社速記センターつくばの株式

を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社は、「既存コアドメインのさらなる成長」を第一の成長エンジン、「M&A、新規ビジネス創造、海外事業

展開による成長」を第二の成長エンジンと位置付け、これら二つの成長エンジンの駆動で売上高の飛躍的な増

大を目論んでおります。

そのような中、従前の議事録市場に新たなクラウド型文字起こし市場を加えた『ミニッツ＊）市場』を創

生・拡大すべく当社は、会議、インタビュー、セミナー等の音声データを音声認識技術 AmiVoice®により

“高品質で”“早く”“安く”行う「VoXT フル（完全委託型のフルサービス）」と、音声認識技術を利用してお

客様ご自身で文字起こしを行う「VoXT セルフ（専用アプリを使ってセルフ編集）」の２つの文字起こしサービ

スを提供しています。

この度、文字起こし事業者が更なる文字生産効率の向上とコスト低減の目的にてご利用いただけるための

VoXT の対象の拡大および機能強化を目論み、自治体向けの議事録作成事業の実績、ノウハウ、リレーション

が豊富な「株式会社速記センターつくば」の株式を取得し子会社化いたします。

 一方、「株式会社速記センターつくば」においては、従来から行っていた文字起こし事業に当社音声認識技

術を加えることで、文字生産効率の向上とコスト低減が図れ競争力が強化されます。また、当社の顧客チャネ

ルを含む様々なリソースを活用することで、同社の成長が促進されるものと考えております。

 今回、「株式会社速記センターつくば」の株式を取得することは、誰もが“高品質で”“早く”“安く”利用

できる音声認識技術を活用した文字起こし市場『ミニッツ市場』を創生・拡大する第一歩となり、当社グルー

プの企業価値向上に資するものと考えております。

＊）ミニッツ： 議事録、メモ、覚書、控えなどのことをいいます。

２．異動する子会社（株式会社速記センターつくば）の概要

（１） 名 称 株式会社速記センターつくば

（２） 所 在 地 茨城県取手市藤代523-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡部 雅史

（４） 事 業 内 容 文字起こし事業、会議録作成

（５） 資 本 金 10,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和58年５月２日

（７） 大株主及び持株比率 渡部 弘代 160株（80.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は当該会社と書き起し業務に関する取引関係があり

ます。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 平成24年４月期 平成25年４月期 平成26年４月期

純 資 産 23百万円 23百万円 23百万円

総 資 産 25百万円 26百万円 26百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 117,581.33円 119,213.75円 119,346.31円

売 上 高 41百万円 49百万円 43百万円

営 業 利 益 2百万円 1百万円 1百万円

経 常 利 益 2百万円 1百万円 1百万円

当 期 純 利 益 1百万円 1百万円 1百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 7,941.41円 6,632.42円 5,132.56円

１ 株 あ た り 配 当 金 5,000.00円 5,000.00円 5,000.00円

３．株式取得の相手先の概要

①渡部 弘代

（１） 氏 名 渡部 弘代

（２） 住 所 茨城県つくば市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

②渡部 雅史

（１） 氏 名 渡部 雅史

（２） 住 所 茨城県牛久市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

③渡部 秀成

（１） 氏 名 渡部 秀成

（２） 住 所 茨城県つくば市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個、議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額 株式会社速記センターつくばの普通株式 40百万円

アドバイザリー費用等               0百万円

合計                       40百万円

取得価額については、株式会社速記センターつくば作成の事業計画

を基に予想フリー・キャッシュ・フローを算定しＤＣＦ法を用いた

企業価値を基に決定いたしました。

（４） 異動後の所有株式数 200株

（議決権の数：200個、議決権所有割合：100.0％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年８月25日

（２） 契 約 締 結 日 平成26年８月25日

（３） 株 式 取 得 実 行 日 平成26年８月25日

６．今後の見通し

 本件株式取得は平成26年５月９日公表の平成27年３月期連結業績予想に織り込み済みであり、本件

に伴う業績予想の変更はございません。

（参考）当期連結業績予想（平成26年５月９日公表分）および前期連結実績

 連 結 売 上 高 連 結 営 業 利 益 連 結 経 常 利 益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27 年３月期）
2,200百万円 △200百万円 △170百万円 △172百万円

前 期 連 結 実 績

（平成 26 年３月期）
1,566百万円 △211百万円 △33百万円 △243百万円

以 上